Weitere Informationen
Webcode: GW-4242
GEMÜ 4242
Ventilanschaltung mit integriertem Vorsteuerventil
Merkmale
• Feldbusanbindung AS-Interface (3.0), ASi-5 und DeviceNet
(optional)
• Kommunikations- und Programmierschnittstelle IO-Link

Bestelldaten
www.gemu-group.com8 / 23GEMÜ 4242
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 4242 Ventilanschaltung
2 Feldbus 000 ohne, 24 V DC Version
3 Zubehör Z Zubehör
4 Gehäusewerkstoff 07 Unterteil Edelstahl, Oberteil PC
5 Funktion 01 Ventilanschaltung,
einfachwirkend
6 Elektrischer Anschluss 01 M12 Einbaustecker, 5-polig
7 Pneumatischer Anschluss 01 Anschlussgewinde M5 bei Baugröße 1,
Anschlussgewinde G1/8 bei Baugröße 2
8 Option 01 Handhilfsbetätigung
9 Durchflussleistung 01 14 Nl/min, Baugröße 1
10 Weggeberausführung 030 Weggeber 30 mm Länge
11 Sonderausführung Ohne
Bestelldaten
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 9 / 23
www.gemu-group.com10 / 23GEMÜ 4242
Technische Daten
Medium
Betriebsmedium: Druckluft und neutrale Gase
Qualitätsklassen nach DIN ISO 8573-1
Staubgehalt: Klasse 3, max. Teilchengröße 5 µm, max. Teilchendichte 5 mg/m³
Drucktaupunkt: Baugröße 1
Klasse 3, max. Drucktaupunkt -20 °C oder mindestens 10 °C unter der Umgebungstemperatur
Baugröße 2
Klasse 4, max. Drucktaupunkt +3 °C
Ölgehalt: Baugröße 1
Klasse 3, max. Ölkonzentration 1 mg/m³
Baugröße 2
Klasse 5, max. Ölkonzentration 25 mg/m³
Temperatur
Umgebungstemperatur: Standard oder mit Sonderausführung Code Y 0 - 60 °C
Sonderausführung Code X 0 - 55 °C
Steuermedientemperatur: 0 — 50 °C
Lagertemperatur: -10 — 70 °C
Druck
Betriebsdruck: Baugröße 1 Baugröße 2
1 bis 10 bar (bei 40 °C)
1 bis 8 bar (bei 60 °C)
2 bis 7 bar
Maximalen Steuerdruck des Ventilantriebs beachten.
Durchflussleistung: Baugröße 1 Baugröße 2
Durchflussleistung-Code 01:
14 Nl/min
Durchflussleistung-Code 02 (Booster):
23 Nl/min
Durchflussleistung-Code 03:
250 Nl/min
Durchflussleistung-Code R3:
145 Nl/min
Produktkonformitäten
EMV-Richtlinie: 2014/30/EU
Klasse: B
Gruppe: 1
Angewandte Normen:
AS-Interface 5
Störaussendung: ASi-5 Spec V1.04
Störfestigkeit: ASi-5 Spec V1.04
Störaussendung /
Störfestigkeit
EN 62026-2:2013 + A1:2019
RoHS-Richtlinie: 2011/65/EU
Technische Daten
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 11 / 23
Funk-Richtlinie (RED): 2014/53/EU
Angewandte Normen (nur ASi-5):
Norm zur Nutzung von
Funkfrequenzen:
EN 300 328 V2.2.2 (2019-07)
Elektromagnetische Ver-